
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2516 / 2017

Prot. Corr. M3 – 11/1/3 – 4/17 (1545) 

OGGETTO: Acquisto materiale documentario per i Servizi dell'Area Scuola Educazione Cultura 
e Sport – affidamento fornitura a Libro.Co Italia - Impegno di spesa euro 11.780,43  
CIG: ZF42031074

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

preso  atto  del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell'amministrazione comunale;

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in 
alternativa al livello Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutato, per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani,  
periodici  e  libri  per  l'Area Scuola  Educazione Cultura  e Sport  a  livello  di  Servizio  Musei  e 
Biblioteche;

vista la comunicazione del Direttore d'Area Scuola Educazione Cultura e Sport di data 
03.04.2015 con la quale si dispone che l'acquisto di quotidiani, periodici e libri viene accentrato 
a livello di Area  Scuola Educazione Cultura e Sport individuando come unico centro di acquisto 
il Servizio Musei e Biblioteche;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2516 / 2017



Pag. 2 / 5

preso atto che le Biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte, le Biblioteche dei Musei 
Scientifici,  la  Biblioteca  del  Museo  Revoltella  devono  essere  fornite  di  pubblicazioni  per 
l'incremento e l'aggiornamento delle loro raccolte bibliografiche determinanti gli studi, le ricerche 
e gli scopi scientifico-culturali degli stessi istituti;

viste  le  richieste (conservate agli  atti),  con gli  elenchi  del  materiale documentario da 
acquistare,  pervenute dal Museo Revoltella, dai Musei Scientifici e dai Musei di Storia ed Arte;

atteso che 

- nel 2016 è stata avviata la Richiesta di Offerta (n. 1364416) in Mepa per la fornitura di 
materiale  documentario  per  i  Servizi  dell'Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  che  ha 
prodotto, su sette (7) fornitori invitati, due sole offerte economiche pervenute da Celdes s.r.l  e 
da Libro.Co Italia s.r.l.,

- che la fornitura è stata aggiudicata alla Celdes s.r.l con sede a Roma in quanto Libro.Co 
Italia aveva presentato un offerta parziale;

atteso  che  la  difficoltà  a  reperire  operatori  economici  che  forniscono  il  materiale 
necessario  è  dovuta  alla  specificità  dei  libri  richiesti  che  sono   di  difficile  reperimento  sul 
mercato;

considerato, anche in base all'esperienza avuta con precedenti  richieste di offerte sul 
Mepa, che le offerte sono difficilmente comparabili in quanto i fornitori offrono solo il materiale 
che riescono a reperire sul mercato o che hanno disponibile a magazzino;

preso atto pertanto che il servizio reso sul mercato elettronico risulta, per mancanza di  
qualità essenziali, non conforme alle esigenze e necessità dell'Amministrazione;

ritenuto, pertanto,  di dare avvio per l'anno 2017 all'acquisto di materiale documentario 
per  i  Servizi  dell'Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  senza  procedere  tramite 
approvvigionamento telematico in Mepa;

atteso quindi di richiedere, nel rispetto del principio di rotazione espressamente sancito 
dall'art  36,  comma  1,  d.lgs  50/2016  e  per  le  ragioni  meglio  sopra  esposte,  un'offerta 
all'operatore economico Libro.Co Italia s.r.l con sede in San Casciano in Val di Pesa (FI);

visto il  preventivo presentato da Libro.Co Italia in data 21.09.2017 (P.G. 173029) che 
quota rispettivamente 

- per il Museo Revoltella n. 134 volumi per euro 5.259, 73 

- per i Musei Scientifici n. 5 volumi per euro 382,38

- per il Museo di Storia ed Arte n. 159 volumi per euro 6138,32

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2516 / 2017



Pag. 3 / 5

per un totale complessivo di euro11.780,43;

ritenuto  di  affidare  la  fornitura  del  materiale  documentario  del  Museo  Revoltella,  dei  
Musei Scientifici  e del Museo di Storia ed Arte alla Libro Co Italia srl  di San Casciano in Val di  
Pesa (FI), come da preventivo conservato agli atti che quota solo parte del materiale richiesto, 
per un importo complessivo di euro 11.780,43 (IVA assolta dall'editore);

precisato che si provvederà con successiva indagine di mercato a reperire presso altri 
operatori economici i libri richiesti dai vari Musei ma non quotati da  Libro.Co Italia;

richiamato l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti 
di importo inferiore a Euro 40.000,00;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la  stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017 con la  quale  è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse  
attribuite;  

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse,

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 11.780,43 (IVA assolta dall'editore) per 
l'acquisto di materiale documentario per i Servizi dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport;

2.  di  affidare  la  fornitura  del  materiale  documentario  alla  Libro  Co  Italia  srl  (P.IVA 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2516 / 2017



Pag. 4 / 5

00527630479) con sede in San Casciano in Val di Pesa (FI) per un importo complessivo di euro  
11.780,43 IVA assolta dall'editore;

3. di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2017 – 
   Euro  11. 780,43 

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.780,43 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00548
505

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA A 
CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M1000 U.1.03.01.
01.002

00012 01202 N 11.780,43 2017:117
80,43

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria DEOTTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2516 / 2017



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2516 / 2017



 Atto n. 2516 del 06/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 06/10/2017 13:58:59
IMPRONTA: 6DFD857EE29C0A688EC838EA236186BC0ED41ABCFF3597DFA660E88C7BF26EBE
          0ED41ABCFF3597DFA660E88C7BF26EBE3FF2D8E9D71CFDBDE7DCABC1705142AA
          3FF2D8E9D71CFDBDE7DCABC1705142AA386C2F78EFD55974C2A35166C97C8E30
          386C2F78EFD55974C2A35166C97C8E30E0456557BA70F71B2BCAE6A571F4E63E


